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Statsministeriet 
Att. Statsministeren                                                          Esbjerg, den 10.3.2006 
 
 
 
 
Kære Anders Fogh Rasmussen, 
 
De negative begivenheder rundt i verden har påført danske værdier stor skade, og 
gjort et stort indtryk på os nydanskere, som har en moderat muslimsk baggrund. 
Derfor har vi den 2.februar startet foreningen ”Moderate Muslimer”, og den 3.3. 
”Multi Demokraterne”, fordi vi ikke kan identificere os med de rabiate og uoplyste 
folk i visse lande i Mellemøsten, Asien og i Afrika, der prøver på at belære os, hvad ret 
og uret er.  
 
Det er ikke kun Danmarks økonomiske interesser, som også er vores interesse, 
der står på spil, men også vores børns identitet. Vi, som betegner os som nydanskere, 
hvis børn er født og opvokset her i landet, risikerer at lide under stor identitetskriser, 
hvis ikke vi, som er moderate muslimer, kom på banen. Vores børn kender ingen 
andre flag, og det er deres flag, der bliver afbrændt. Min lille datters angst er hele 
baggrunden for min motivation for at iværksatte begge ovenstående foreninger. 
  
Jeg ved som behandler gennem mange år, hvad begivenheder som denne kan påføre 
børn og unge. Derfor er vi kommet på banen, og (håber) har formået at videregive 
budskabet til vores netværk i arabiske lande, og håber det vil, som ringe i vandet, 
brede sig til masserne. 
  
Når vi nu ikke har været i medierne, er det velovervejet.  Til dels pga de (heldigvis) 
rolige tilstande herhjemme blandt nydanskere med arabisk/muslimsk baggrund, og til 
dels fordi vi hellere vil bruge vores resurser på at nå to grupper: 
 
At orientere pårørende og familier til vores netværk i arabiske lande, samt at holde 
debatoplæg, orienteringer m.v. for unge og deres forældre herhjemme, så de ikke 
bliver lette offer for de radikale muslimers ”kapring” af de unge. Dette sker desværre i 
praksis! 
Vi risikerer dermed, at man i vores ”baghaver” opfostrer nye Mohammad Atta’er. 
   
Begrebet ”Moderat” er ikke nyopfundet til lejligheden. De fleste af os, som står bag 
oprettelsen af foreningen, har en alevitisk baggrund, som er moderat og går helt 
tilbage til Islams deling i Shi’a og Sunna grenene.  
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Selv om alevierne (som hovedsageligt bor i Tyrkiet) udgør et mindretal (1/3 af 
befolkningen), er de hjørnestenene i Tyrkiets sekulære statsform.  
 
Religionen spiller ikke en rolle i vores hverdag, og skal heller ikke gøre det frem over.  
 
Det er ikke plads til kritik her, men den hidtidige praksis, hvor ministre og regeringer 
kappedes om at omgive sig med de religiøse ledere er fatal for de unges 
selvopfattelse. De integrationsrelaterede emner og vanskeligheder må vi få løst 
gennem videnskabelig og terapeutisk virke, og ikke gennem teologiske tilnærmelser. 
 
For at være på forkant med udviklingen har vi oprettet dialogforummet ”Multi 
Demokraterne”, som vi primært vil benytte os af, når ”stormen” er taget af, 
og vi ikke har samme behov for at kommunikere med ”Den store Landsby” ude i 
verden. 
Hvorimod er ”Moderate muslimer” vores bedste kort på hånden, når vi netop taler 
s.m. ”Den store Landsby”, så de kan have tillid til os; at også vi er muslimer. 
 
Hvis man som statsinstitution tillægger religionen en sær rolle, vil man fastholde 
afstanden mellem ”Dem” og ”Os”. Religionen er, som også statsministeren sagde det,  
ikke noget, der skal fylde i hverdagen. Sådan skal det være! 
 
Som forening støtter vi 100% statsministerens bestræbelser på at få løst konflikten, 
og vil gerne være til disposition, såfremt vi kan bidrage med inspiration til løsning af  
integrationsrelaterede emner, som vi hovedsageligt har et bredt erfaringsgrundlag i. 
 
 
På vegne af foreningerne  
 
Moderate Muslimer og Multi Demokraterne 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Hidir Atay 
hidir@atay.dk  
(Formand for ovenstående foreninger) 
psykolog & socialrådgiver 
Master stud. i ”Globalisering & Integration” 
 
Tlf.: 6085 6700 
 


